
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA NEAMŢ”  

 

Consiliul local al comunei Dragomirești; 

Văzând adresa nr. 56 din 18.07.2023 a ADI „AQUA NEAMȚ”, examinând referatul de aprobare nr. 4809 din 

22.08.2023 a primarului comunei Dragomirești, analizând raportul nr. 4810 din 22.08.2023 întocmit de 

compartimentul de specialitate și luând act de H.C.L. Ghindăoani nr. 35 din 10.07.2023; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru şi a statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile 

de utilităţi publice, modificată prin H.G. nr.742/2014, H.G. nr.293/2023, O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 

În temeiul art. 89, art. 91, art. 129 alin. (2) lit. e) coroborate cu alin. (9) lit. c), ale art. 139 alin (3) lit. d) și f), 

ale art. 140 și așe art. 196 alin. (1) lit. a) din O.G 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1: (1) Se  aprobă  aderarea comunei Ghindaoani la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”  

           (2) Se aprobă majorarea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

NEAMȚ”, la suma de 31.000 lei. 

Art.2:  Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local Dragomirești privind participarea Comunei Dragomirești la constituirea Asociației 

„AQUA NEAMȚ”, cu modificările și completările ulterioare, conform Actului Adițional prevăzut în Anexa  nr. 1,  

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Local al comunei Dragomirești în Adunarea 

Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, să voteze în favoarea adoptării Actului 

Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, în forma aprobată potrivit art. 2 

din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se împuterniceşte dl. Ioniță Ion, reprezentant al comunei Dragomirești, cetăţean român, născut la data 

de 28.10.1973 la Piatra-Neamț, domiciliat în comuna Dragomirești, posesor al C.I. seria  NT, nr. 912119, eliberată 

de SPCLEP Piatra-Neamț la data de 28.102016, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Dragomirești, 

Actul Adiţional prevazut în Anexa nr. 1. 

 Art.5: Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să 

înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ. 

Art.6: Secretarul generat al comunei Dragomirești va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

persoanelor interesate. 

Președinte de ședință  

Neculai BURDUJA, 

Contrasemnează

 Secretar general, 

   Teodor GUȚU 

 

Nr. __51__ 

Din _29.08.2023_  


